
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 854 Quarta-feira, 4 de Outubro de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 854 Quarta-feira, 4 de Outubro de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 854 Quarta-feira, 4 de Outubro de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 854 Quarta-feira, 4 de Outubro de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 854 Quarta-feira, 4 de Outubro de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 854 Quarta-feira, 4 de Outubro de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 854 Quarta-feira, 4 de Outubro de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 854 Quarta-feira, 4 de Outubro de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 854 Quarta-feira, 4 de Outubro de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 854 Quarta-feira, 4 de Outubro de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 854 Quarta-feira, 4 de Outubro de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 854 Quarta-feira, 4 de Outubro de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

12

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 098/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1245/2017.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do
pregoeiro, torna público, Contratação de empresa no ramo
pertinente para prestação de serviço de comunicação de dados,
abrangendo a instalação, configuração, gerenciamento proativo
e manutenção de Internet dedicada por megabytes, Sendo
vencedor a empresa, AJOTEL - TECNOLOGIA EIRELI-ME,
com o valor global R$ 21.199,60 (vinte um mil cento noventa
nove reais e sessenta centavos).

Cassilândia-MS, 18 de
Setembro 2017

EDSON DO CARMO HORÁCIO

PREGOEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 153/2017.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: AJOTEL - TECNOLOGIA EIRELI-ME.
Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a prestação de
serviço de comunicação de dados, abrangendo a instalação,
configuração, gerenciamento proativo e manutenção de
Internet dedicada por megabytes.
Dotação:

70 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO
ADMINISTRATIVA

70.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO
ADMINISTRATIVA

04.122.00
35.2.030

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

Valor: R$ 21.199,60 (vinte um mil cento noventa nove reais e
sessenta centavos)

Data: 28/09/2017

_________________________________________
___________________

Cassilândia-MS, 26 de Setembro de 2017.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1096/2017.

INEXIGIBILIDADE Nº 008/2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no
parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo
em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi
submetido à aprovação da Assessoria Jurídica que emitiu
parecer favorável, RATIFICO, a Inexigibilidade de licitação,
fundamentada no “caput” do Artigo 25, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, para a Contratação
Direta mediante Inexigibilidade de Licitação, para a prestação
de serviços de consultas na especialidade de NEUROLOGIA,
conforme a seguir:

Profissional

F M CARVALHO
FILHO SERVIÇOS
MÉDICOS LTDA.

CON
SULT
AS/
MÊS
ATE

VAL
OR
CD

VAL
OR
TOT
AL
MÊS
/ATE

Local de
atendimento

1 MEDICO
ESPECIALISTA
EM NEUROLOGIA
- para
atendimento -
Adultos e
Pediátrico em dias
a ser determinado
pela Secretaria
Municipal da
Saúde.

50 80,0
0

4.000
,00

C.E.M.-
Centro

Especialidade
Médicas

Cassilândia-
MS

ARTHUR BARBOSA DE SOUZA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 854 Quarta-feira, 4 de Outubro de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

13

{GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}

_________________________________________
___________________

TERMO DE CREDENCIAMENTO AO CONTRATO N°
154/2017.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: F M CARVALHO FILHO SERVIÇOS MÉDICOS
LTDA.

Objeto: O objeto do presente TERMO é a prestação de
serviços de consultas em NEUROLOGIA, consoante o Edital e
a Proposta de Preços, partes integrantes deste.

Dotação:

50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE

10.302.0
006.2.05
9

MANUTENÇÃO BLOCO MAC(AMB. E
HOSPITALAR

3.3.90.3
9

OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS – PESSOA
JURIDICA

Valor: R$ 48.000,00 (quarenta oito mil reais).

Data: 26/09/2017

AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 008/2017.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1372/2017

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA,
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio de sua
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, TORNA
PÚBLICO, para ciência das interessadas, que na data de
24/10/2017 às 08h00 (oito) horas (MS), após,
PERMANENTEMENTE, estará credenciamento sem
qualquer exclusividade de Pessoa (s) Jurídica (s)
prestadoras de serviços na área médica, para a prestação
de serviços de exames de medicina nuclear e
densitometria óssea.

As informações inerentes a este Edital poderão ser obtidas,

pelos interessados, no Departamento de Licitações, localizado
na Rua Domingos de Souza França, nº 720, Centro, em
Cassilândia-MS, ou pelo telefone nº (67) 3596-1301 em dias
úteis no horário de 07:00h às 13:00h ou pelo e-mail:
licitação@cassilandia.ms.gov.br.

Cópias do Edital e seus anexos poderão ser obtidas
gratuitamente no sitio da Internet: www.cassilândia.ms.gov.br
ou retiradas junto ao Departamento de Licitações, mediante
apresentação do recolhimento da taxa de reprodução
proporcional ao número de cópias.

Cassilândia-MS, 03 de Outubro de 2017.

EDSON DO CARMO HORÁCIO

PRESIDENTE DA CPL

http://www.centraldecompras.ms.gov.br/


Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 854 Quarta-feira, 4 de Outubro de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

14

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: Dr. Donizetti Ferreira Gonçalves
SEC. DE FINANÇAS : Amando Madureira e Souza Junior
SEC. DE EDUCAÇÃO:Welter Arantes de Freitas
SEC. DE SAÚDE: Artur Barbosa Souza Filho
SEC. DE OBRAS: Renato César de Freitas
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Eurinivalda
Candeias de Miranda
SEC. DE ADMINSITRAÇÃO: Leandro Rosa de Souza
SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL:
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: José Martimiano de Moura

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE:Wesley Ferreira da Silva (PSD)
1º VICE-PRESIDENTE: Rui Aroldo Palhares (PSDB)
2º VICE-PRESIDENTE: Cassyus Clay Ferreira (PSC)
1º SECRETARIO: Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT)
2º SECRETARIO: Luiz Antônio Ribeiro Assis (PSDB)

VEREADORES
Ademilson Cesário Santos (PMDB)
Valdecy Pereira da Costa (PMDB)
Ana Maria Alves (PSDB)
Márcio Amador Estevo (PSD)
Ulisses Alberto Vessechia (PSD)
Edvanio Andrade do Nascimento (PSD)


